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slaget, SF, i dag vil komme herop på Folketin- 
gets talerstol og bekræfte, at ministerens ansvar 
i denne sag er helt klart fastlagt i lov om under- 
søgelseskommissioner, og bekræfte, at SF ikke 
vil være med til at tvinge justitsministeren til at 
handle mod lovens ordning. Lad mig skære det 
ud i pap: Det er alene flertallet, der ved afstem- 
ningen om lidt tvinger en kommissionsundersø- 
gelse igennem uden hensyntagen til de mange 
principielle betænkeligheder og uden hensynta- 
gen til de praktiske vanskeligheder, som forsla- 
get medfører. Det er helt forudsigeligt, at hver 
en sten ikke vil blive vendt på denne måde. 

Venstre stemmer imod, at der nedsættes en 
undersøgelseskommission nu. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Svend Auken som ordfører. 

Svend Auken (S): 
Jeg synes, både justitsministeren og Venstres 
ordfører tager meget let på det, der er sagens 
kerne. Sagens kerne er, at en kommune, en min- 
dre forstadskommune til København, er blevet 
tømt for værdier i et omfang, der aldrig er set 
før. Og nu sidder der en halv snes tusind famili- 
er tilbage, som skal betale regningen. Før man 
overhovedet får én hjemmehjælpstime, før man 
overhovedet får én skoleundervisningstime, 
skal man betale 180 mio. kr. Det betyder en eks- 
traregning for en almindelig familie med to børn 
i et helt almindeligt parcelhus på 3.000-4.000 kr. 
om måneden uden forbedret service, tværtimod 
med forringet service. Og det er vel at mærke 
den kommune, der for 1 år siden blev fremhæ- 
vet fra Venstres og De Konservatives side som 
mønsterkommunen, nærmest det sted, man bur- 
de valfarte til, hvis man skulle se, hvordan tin- 
gene skulle ske, og hvor finansministeren for 10 
måneder siden sagde, at hvis andre kommuner 
ville gøre ligesom Farum, var der milliarder at 
spare. 

Det er den største skandale nogen sinde. 
Skandalen ligger ikke i rødvinsregninger eller 
kammerateri. Skandalen ligger i, at dette har 
kunnet foregå, uden at det er blevet standset af 
alle de instanser og myndigheder, der har haft 
med dette at gøre, og uden at nogen har grebet 
ind. 

Det, vi har ønsket med den undersøgelse -  og 
jeg er glad for, at der er et flertal nu -  er, at det 
samlede politiske ansvar for det, der er sket i Fa- 
rum, kan blive placeret. Det er ikke kommissio- 
nens opgave at fælde den retlige eller politiske 

dom, men det er at tilvejebringe det faktuelle 
grundlag for, at man kan placere dette ansvar. 

Hvis vi ser på den strafferetlige undersøgelse, 
så er den en politimæssig undersøgelse, som har 
et helt andet sigte end det, som forslagsstillerne 
har med ønsket om at nedsætte undersøgelses- 
kommissionen. Vores ønske er at komme frem til 
en forklaring på, hvad det var, der gik galt i Fa- 
rum. Var det ministeriet, der svigtede? Var det 
tilsynsmyndighederne, der ikke var deres opga- 
ve voksen? Var det de advokater, der arbejdede? 
Var det de revisorer? Var det den kommunale re- 
vision? Var det de politiske partier, som havde 
magten derude, der svigtede? Var det de folke- 
valgte, der svigtede? Hvem svigtede i Farum? 
Ikke hvem overtrådte straffeloven. Det har vi 
politi, anklagemyndighed og domstole til at tage 
stilling til. Men hvem svigtede i Farum? Hvor- 
dan kunne det gå så galt? 

Når Folketinget har det ansvar at få sandhe- 
den frem om dette, er det selvfølgelig, fordi det 
vil afdække for os, hvad der er svaghederne i 
vores eksisterende system, men selvfølgelig 
også gøre det muligt for borgerne ude i Farum 
ligesom borgerne i det danske samfund efterføl- 
gende med deres stemmeafgivning og med de- 
res deltagelse i den politiske proces at sanktione- 
re det, der er sket, rent politisk. 

Det var ikke et mekka, det var ikke en ideal- 
model, det var en skændsel, det, der skete i Fa- 
rum. Og den skændsel skal afdækkes. 

Kl. 14.30 
Man siger fra ministerens side og fra ordfø- 

rernes side, at man vil vende hver sten. Det har 
jeg ikke noget som helst konkret eksempel på at 
man har forsøgt. Hver eneste gang en sten er 
blevet taget frem, er den blevet lagt i vejen for 
undersøgelsen om at nå frem til sandheden. 

Ikke på noget tidspunkt har man gjort den 
sarteste anstrengelse for at komme til bunds i 
denne her sag. Man har hele tiden skudt sig ind 
under politiet, men det er ikke politiets opgave 
at placere det politiske ansvar. Det er ikke politi- 
ets opgave at give borgerne i Farum som i det 
øvrige Danmark et svar på, hvordan det kunne 
gå så galt. Det er ikke politiets opgave. Så jeg 
kan ikke bekræfte det indtryk, at man har ønsket 
at få enhver sten vendt. 

Jo, siger Venstres ordfører her i dag, vi vil da 
gerne vende alle sten -  efter 2010 eller 2012. Vi 
vil i hvert fald -  vil jeg tro, hun vil sige -  forplig- 
te os til, at det bliver i første halvdel af dette år- 
hundrede, at man undersøger dette til bunds. 


